
 

Abstrakt: 

Leishmanie mají dvouhostitelský cyklus, kdy kolují mezi obratlovčími hostiteli a hmyzími přenašeči, 

kterými jsou zejména flebotomové (Diptera: Phlebotominae). Savci slouží jako hlavní rezervoáři 

onemocnění a udržují populaci leishmanií i za nepřítomnosti přenašeče. Jedním z klíčových 

předpokladů porozumění epidemiologie leishmanióz je znalost role asymptomatických hostitelů v 

přenosu parazita. Cílem této práce je shrnout poznatky o asymptomatických hostitelích viscerálních 

leishmanióz působených L. infantum a L. donovani. V případě L. infantum se asymptomatičtí hostitelé 

přenosu parazita prokazatelně a významně účastní, a to psi, lidé i další předpokládaní rezervoároví 

hostitelé. Asymptomatičtí psi nakazí stejný podíl flebotomů, jako psi symptomatičtí, a u lidí významně 

zvyšuje infektivitu koinfekce virem HIV. Přenos VL působené L. donovani byl dříve považován za čistě 

antroponotický, leč L. donovani byla opakovaně detekována i u jiných savčích hostitelů a zoonotický 

přenos je pravděpodobný zejména v oblasti východní Afriky. Přenos z asymptomatických jedinců zatím 

nebyl prokázán, ale studií na toto téma bylo publikováno žalostně málo.  Je zapotřebí další intenzivní 

výzkum, který by potvrdil roli dalších rezervoárových hostitelů a asymptomatických jedinců v přenosu 

leishmanióz. Je také zapotřebí sjednotit definici asymptomatických hostitelů a optimalizovat metodiku 

jejich detekce. 

 

 


